
Consultas Realizadas 

Licitación 369138 - ADQUISICION DE
INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN
COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL

MSP Y BS
Consulta 1 - LOTE 8 – EQUIPO EN COMODATO.

Consulta 2 - LOTE 8

Consulta 3 - LOTE 12 - Ítem 2

Consulta 4 - LOTE 15 ITEM 3

Consulta 5 - LOTE 15 ITEM 3

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicitamos a la convocante aclarar específicamente los equipos del LOTE 8 que deberán estar conectados y/o enlazados al
software de gestión de la institución, e indique el monto que debe abonar por este servicio y el del mantenimiento y
desarrollo evolutivo del software del centro productor, o en su defecto facilite los datos de la empresa que se encarga
actualmente del software de gestión de la institución a fin solicitar los costos pertinentes ya que estos costos serán
asumidos por el proveedor adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

La experiencia de uso de las bolsas colectoras y de transferencias solicitadas deberá ser de centros y/o unidades
transfusionales de referencias en el país.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Se solicita a la Convocante la posibilidad de admitir la presentación de muestras para el ítem nº 3 y para el ítem nº 2 en
caso de presentarse producto de la misma marca y procedencia la presentación Declaración Jurada con el compromiso de
que en caso de adjudicación se presente los bienes en cumplimiento de las EE.TT

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicitan frascos goteros de 10ml de presentación o equivalentes, ¿podrían aclarar cuáles son los equivalentes? En dicha
especificación considerarían equivalente recibir frascos goteros de 20ml?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 1/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - LOTE 15 ITEM 3

Consulta 6 - LOTE 31 ITEM 1

Consulta 7 - LOTE 36 ITEM 1

Consulta 8 - LOTE 37 ITEM 1

Consulta 9 - LOTE 37 ITEM 2

Consulta 10 - LOTE 37 ITEM 4

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial del anticoagulante EDTA en frascos goteros ya que la misma se
encuentra muy por debajo del precio actual del mercado, siendo el mismo de Gs. 88.000 la unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

El precio referencial fue modificado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicitan Goma de Ligar de silicona, en su reemplazo, ¿podría ser goma de ligar de Poliisopreno sintético libre de látex y sin
talco?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicitan pipeta automática con volumen variable de capacidad de 10 a 50ul, en su reemplazo, ¿podría ser de 10 a 100ul o
de 5 a 50ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicitan pipeta automática con volumen variable de capacidad 20 a 50ul, en su reemplazo, ¿podría ser de 5 a 50ul o de 10
a 100?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita pipeta automática con volumen variable de capacidad 20 a 100ul, en su reemplazo, ¿podría ser de 10 a 100ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 2/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - LOTE 37 ITEM 4

Consulta 11 - LOTE 37 ITEM 5

Consulta 12 - LOTE 38 ITEM 1

Consulta 13 - LOTE 38 ITEM 2

Consulta 14 - LOTE 41 ITEM 1

Consulta 15 - LOTE 43 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita pipeta automática con volumen variable de capacidad 50 a 200ul en su reemplazo, ¿podría ser de 20 a 200ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita pipeta automática con volumen variable de capacidad 200 a 1000ul, en su reemplazo, podría ser de 100 a 1000ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita Puntas amarillas desechables para pipetas automáticas de volúmenes 20 a 200ul, en su reemplazo, ¿podrían ser
puntas amarillas de capacidad 0 a 200ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita Puntas azules desechables para pipetas automáticas de volúmenes 100 a 1000ul, en su reemplazo, ¿podrían ser
puntas azules de capacidad 200 a 1000ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita Tapón de goma para tubos de hemólisis de 12 mm de diámetro, en su reemplazo, ¿podría ser Tapón de Polietileno,
para tubos de hemólisis de 12mm de diámetro?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 3/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - LOTE 43 ITEM 1

Consulta 16 - LOTE 45 ITEM 1

Consulta 17 - LOTE 46 ITEM 1

Consulta 18 - CGC 14 - EL PRECIO DEL CONTRATO SERA REAJUSTABLE

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita tubos de vidrio de 12x 100mm, en su reemplazo ¿podría ser de 12x120mm, resistentes a altas temperaturas y
centrifugación?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita Tubo con anticoagulantes EDTA, de plástico con 2,5 ml de capacidad, en su reemplazo, ¿podría ser con 3 ml de
capacidad?
Además, ¿Necesitan que los tubos sean al vacío?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2020

Solicita tubo de plástico de material polipropileno transparente con etiquetas y tapones inertes, con sistema de aceleración
de la coagulación; teniendo en cuenta el material que compone el tubo de plástico (Polipropileno) solicitado, en su
reemplazo ¿podría ser compuesto de PET (Polietilentereftlato), Butil y PP?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 4/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - CGC 14 - EL PRECIO DEL CONTRATO SERA REAJUSTABLE

Consulta 19 - Lote 1 Item 3 Kit deteccion de Anticuerpos

Consulta 20 - Lote 1 Equipos en Comodato

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2020

CGC 14 - EL PRECIO DEL CONTRATO SERÁ REAJUSTABLE. 

Para Bienes Importados: La fórmula y el procedimiento de precios serán los siguientes: el reajuste de precio deberá ser
solicitado por el Contratista y aprobado por el Contratante por medio de notas oficiales. Los precios reajustados, solo
tendrán incidencia sobre los bienes aún no proveídos; y, no tendrán ningún efecto retroactivo respecto a los ya fueron
proveídos antes de la verificación del reajuste. El Precio Reajustado del Contrato, estará determinado por la siguiente
fórmula: V1=P* {(Cmc/Co) – 1}; P= Precio de los bienes Cmc= Tipo del cambio del mercado abierto comprador (emitido
por el B.C.P.) guaraní / Dólar Americano, del último día hábil del mes anterior a la presentación de la factura. Co= Tipo de
cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní/Dólar Americano, del día de la Apertura de Ofertas.
No se reconocerán reajuste de precios si el suministro se encuentra atrasado respecto al plan de entregas estipulado. Los
precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes no entregados; y no tendrán ningún efecto retroactivo
respecto a los bienes ya entregados antes de la verificación del reajuste. 

Donde dice: del último día hábil del mes anterior a la presentación de la factura. Este se refiere a la factura por los
productos entregados? no comprendemos el procedimiento, siendo que solicitan factura por lo bienes ya entregados, y
pero en el mismo párrafo se menciona lo siguiente: Los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes no
entregados; y no tendrán ningún efecto retroactivo respecto a los bienes ya entregados antes de la verificación del
reajuste. Favor aclarar el procedimiento.

una vez aprobado por el Contratante el reajuste de precio por medio de una nota oficial, cual es el siguiente paso? Donde y
en que momento se oficializa la modificación de los precios ajustados y aprobado por el Contratante?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.
Se aclara que el reajuste de precio deberá ser solicitado por el Contratista (POR NOTA) y aprobado por el Contratante (POR
MEDIO DE UNA RESOLUCIÓN). Los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes aún no proveídos (DESPUES
DE LA EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DONDE SE APRUEBE EL REAJUSTE); y, no tendrán ningún efecto retroactivo respecto a
los ya fueron proveídos antes de la verificación del reajuste.
El Precio Reajustado del Contrato, estará determinado por la siguiente fórmula:
V1=P* {(Cmc/Co) - 1}; 
P= Precio de los bienes 
Cmc= Tipo del cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní / Dólar Americano, del último día
hábil del mes anterior a la presentación de la factura (la variación DE CAMBIO referente a la fecha de apertura de ofertas). 
Co= Tipo de cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní/Dólar Americano, del día de la Apertura
de Ofertas.
En conclusión, como las entregas serán fraccionadas, a partir de la Resolución de Reajuste de Precios, los precios
reajustados quedaran establecidos para las entregas y facturaciones a ser realizadas posterior al reajuste otorgado.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2020

Para la prueba de deteccion de Anticuerpos, se debera incluir un panel mensual para identificar en caso de un rastreo
positivo?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 5/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Lote 1 Equipos en Comodato

Consulta 21 - Lote 1 Items 1,2,3, y 4

Consulta 22 - Lote 1 Item 3 Kit deteccion de Anticuerpos

Consulta 23 - DINAVISA

Consulta 24 - Vencimiemiento: 12 meses

Consulta 25 - Lote 6 item 7 Test rápido para identificación de ABO, RH D y K

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2020

En la especificacion tecnica solicita "rendimiento minimo de 100 muestras en 3(tres) horas para el proceso. Este
rendimiento se entienderia procesar en una misma corrida la tipificacion ABO, Fenotipaje RH, Kell y PAI

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2020

En las especificaciones tecnicas no solicita Controles Internos para todas las pruebas. Se deben incluir controles internos
para todas las Pruebas : Grupo ABO Rh, Fenotipo Rh, Rastreo de anticuerpos y D debil?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2020

Para la prueba de deteccion de Anticuerpos, se debera incluir un panel mensual para identificar en caso de un rastreo
positivo?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Donde dice Copia autenticada del Listado de Productos Habilitados para su Importación y Comercialización expedida por la
Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria, en el que deberán constar el/los producto/s ofertado/s especificando marca y
procedencia de los mismos y/o Certificado de Registro de Dispositivos Médicos constancia de estar en tramite de
renovación. Solicitamos se considere la mesa de entrada del certificado de Registro Sanitario. Esto se debe a que en la
DNVS están con demoras en la expedición de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Considerando que algunos reactivos (Paneles) por su naturaleza tienen una caducidad corta, 28 dias. Y considerando que
en la practica toma mas de 48 horas la expedición de las autorizaciones y con el propósito de maximizar el rendimiento de
los reactivos. Se solicita sean consideradas excepciones al requerimiento de 12 meses y autorizaciones por vencimiento
corto. Los Paneles que tienen una corta caducidad serian los siguientes: Lote 1 item 1, 3. Lote 2 Item 6. Lote 3 item 3, 4.
Lote 4 item 8. Lote 5 item 1. Lote 6 item 1

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 6/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Lote 6 item 7 Test rápido para identificación de ABO, RH D y K

Consulta 26 - LOTE 6. ITEM 7. TEST RÁPIDO PARA IDENTIFICACIÓN DE ABO,
RH D Y K. PÁGINA: 15

Consulta 27 - LOTE 11. ITEM 1. BOLSA CUADRUPLE CPD/SAGM Top and
Bottom (T&B). PÁGINA: 22 DEL PBC

Consulta 28 - EQUIPOS EN COMODATO SOLICITADO PARA LOTE 1. PAGINA: 9

Consulta 29 - LOTE 1. ITEM 4. KIT PARA DETECCION DE ANTIGENO D. PAGINA:
9

Consulta 30 - LOTE 11, LOTE 10, LOTE 8, LOTE 1

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Considerando que existen limitaciones, pues no todos los oferentes tienen representadas que ofrezcan la totalidad de los
ítems requeridos en el lote 6, se solicita amablemente separar el ítem 7 del Lote 6

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

¿Se podrá separar del Lote 6, el ítem 7 ya que según las especificaciones técnicas mencionadas en la misma, van dirigidas
a un solo oferente? y por lo tanto limita la presentaciòn de potenciales oferentes para beneficio de la institución

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

El precio referencial, de Gs. 180.000 no corresponde al precio del mercado, y en la LPN Nº 71/2016 este precio
correspondia al mismo item a la bolsa sin filtro leucoreductor, por lo tanto solicitamos qu sea cambiado el precio referencial
a Gs. 270.000

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

¿Se podrá ofertar el equipamiento en comodato con los accesorios y complementos de última generación (no mayor a 5
años)?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

¿La reacción solicitada para la detección de D negativos es en fase de Coombs?.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 7/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - LOTE 11, LOTE 10, LOTE 8, LOTE 1

Consulta 31 - LOTE 1

Consulta 32 - LOTE 1 Y 5

Consulta 33 - LOTE 1 y 5

Consulta 34 - LOTE 1 Y 5:

Consulta 35 - LOTE 1: Ítem 1, 2, 3 y 4:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

En todos los lotes menciona: EL PROVEEDOR DEBE ENCARGARSE DE LA CONEXION (INTERFACE) DEL EQUIPO CON EL
SISTEMA DE GESTIÒN DEL CENTRO PRODUCTOR,QUEDANDO A CARGO DE LA EMPRESA ADJUDICADA EL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO Y DESARROLLO EVOLUTIVO DEL SOFTWARE ACTUAL, UTILIZADO, EN EL CENTRO PRODUCTOR” 

Favor aclarar como se distribuiran los costos en el caso de hayan diferentes proveedores adjudicados. Considerando que le
mantenimiento del software es ùnico.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Podrían aclarar si el rendimiento mínimo del equipo de 100 muestras en 3 horas,, con carga simultánea, se refiere a la
realización de los ítem 1 y 2 en simultáneo o de los ítems 1, 2 y 3 en simultáneo.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

El pliego menciona que los equipos en comodato con los accesorios y complementos deben ser de ultima generación (no
mayores a 3 años) comprobable con carta oficial emitida por la fábrica. Puesto a que los equipos tienen una vida útil en
promedio de 10 años, se podría ampliar este tiempo a uno de no mayor de 5 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

El pliego menciona que los equipos deben contener todos lo consumibles necesarios (tips, tubos, dispensador para
diluyentes y 5 pipetas automáticas como mínimo por cada equipo. El equipo de nuestra representada no requiere de tips,
tubos, dispensador de diluyentes ni pipetas automáticas, sería necesario incluir de todas formas?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

En el pliego menciona que la dimensión de cada equipo no deberá exceder de 2,5 m de ancho y 1,8 m de alto, podrían
aceptar equipo de hasta 1,90 m de altura.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 8/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - LOTE 1: Ítem 1, 2, 3 y 4:

Consulta 36 - LOTE 1, Ítem 3 y LOTE 5:

Consulta 37 - LOTE 4:

Consulta 38 - LOTE 31: Ítem 1:

Consulta 39 - LOTE 32: Ítem 1, 2 y 3

Consulta 40 - LOTE 36: Ítem 1:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Podrían aclarar porque la experiencia de uso solo se aplica para los ítem 1 y 2? y esto no se menciona en los ítems 3 y 4.
Haciendo invocación al trato justo e igualitario para los oferentes, se podría permitir que se utilice la experiencia en otras
instituciones de Paraguay por ejemplo (Instituto de Previsión Social – IPS), o que se pida la experiencia de igual manera
para todos los ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Kit para detección de anticuerpos. Solicitan suspensiones globulares con 2 células como mínimo que incluya el Diego a.
Podrían aceptar que las 2 células para la detección estén mezcladas (en pool), ya que esto es ampliamente aceptado por la
comunidad internacional para su uso en detección de anticuerpos en donantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar reactivos en frascos de 5 mL en cantidades equivalentes a las solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Goma de ligar: se podría ofertar torniquete elástico para extracción con hebilla para liberación.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar guantes de látex resistente, con polvo.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 9/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - LOTE 36: Ítem 1:

Consulta 41 - LOTE 37: Ítem 1:

Consulta 42 - LOTE 37: Ítem 2:

Consulta 43 - LOTE 37: Ítem 4:

Consulta 44 - LOTE 37:Ítem 5:

Consulta 45 - LOTE 46: Ítem 1:

Consulta 46 - LOTE 9: Item 1:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar pipeta automática de volumen variable de 5 a 50 uL.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar pipeta automática de volumen variable de 5 a 50 uL.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar pipeta automática de volumen variable de 10 a 100 uL.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar pipeta automática de volumen variable de 20 a 200 uL.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Se podría ofertar pipeta automática de volumen variable de 100 a 1000 uL.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Tubo de plástico: Se podría ofertar tubo de PMMA (polimetilmetacrilato).

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 10/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - LOTE 9: Item 1:

Consulta 47 - LOTE 9: Item 1: Equipo de transfusion Item 2: Equipo volutrol

Consulta 48 - Lote 13 Punto 1

Consulta 49 - Lote 13 Punto 11

Consulta 50 - Lote 13 Punto 14

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Equipo de transfusion Item 2: Equipo volutrol

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2020

Considerando la naturaleza del Lote, y a modo de tener mayores oferentes, se solicita separar los ITEMS 1 y 2, en lotes
diferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

1-Pantalla táctil con software en español de fácil manejo y carga de datos de donantes. 
Para este punto es necesario que el equipo sea de pantalla táctil? 
Se puede ofertar un instrumento con pantalla LCD , ya que la pantalla táctil no es determinante para el funcionamiento del
instrumento ni tampoco es determinante en el producto final de lo que solicita el ítem 13. El producto final en este caso,
plaquetas con concentración de 1.0 a 2.1 x10e6/uL también se puede obtener con un instrumento con pantalla LCD.
Solicitamos a la convocante poder ofertar un instrumento con pantalla LCD para dar mayor participación a otros oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

11-Flujo continúo, que reduce el tiempo que el donante permanece conectado a la máquina. 
Solicitamos al convocante que se pueda ofertar un equipo con flujo discontinuo ya que el mismo se conecta a DONANTES y
los mismos son personas SANAS y por ende el tiempo de conexión a la máquina no es dañino al donante y el tiempo final
entre un equipo de flujo continuo y otro de flujo discontinuo es de 18 minutos más aproximadamente y el producto
obtenido es igual o mejor al del flujo continuo

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

14-Volumen sanguíneo extracorpóreo: 182 a 196 mL según el equipo de líneas. 
Solicitamos a la convocante para dar mayor participación a oferentes se pueda ofertar un equipo que realice la recolección
de plaquetas cumpliendo las especificaciones técnicas solicitadas y ampliar el volumen extracorpóreo a 225 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 11/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Lote 13 Punto 15

Consulta 52 - Lote 13 Punto 16

Consulta 53 - Lote 13 punto 17

Consulta 54 - Lote 13 Punto 19.

Consulta 55 - Lote 12 Item 1

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

15-Aguja calibre 17 o 18 de acuerdo al equipo de línea utilizado 
Solicitamos a la convocante se puede ofertar kits con agujas calibre 16, 17 o 18 de acuerdo a la línea utilizada.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

16-Sensor de extracción y retorno: -300 a +500 mmHg. 
Solicitamos a la convocante poder ofertar un instrumento con sensor de extracción y retorno con un rango de -250 mmHg
a 250 mmHg en rangos normales de trabajo, lo que hace que las alarmas sean más sensibles al momento de la extracción
y retorno.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

17-Sensor de presión de la centrífuga: 400 a 2000 mmHg. 
Solicitamos a la convocante poder ofertar un instrumento que cumple con todas las especificaciones requeridas pero con
otro rango de sensor de presión de centrifuga que va de 25 a 250 mmHg, ya que estos rangos de presión varia con cada
fabricante y cada marca instrumento de aféresis tiene su propio rango.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

19-Fuerza G desarrollada por la centrífuga: 1200 g. 
Solicitamos a la convocante Sugerimos no tener en cuenta la fuerza G para que sea más amplio el rango de participación
de los oferentes, Cada instrumento que realiza procedimientos de Aféresis usando el principio de centrifugación tiene su
propia centrifuga fabricada para el efecto; lo que hace esto es que sea dirigido a un equipo en específico, ya que la fuerza
de gravedad depende de varios factores entre esto el diámetro, las Revoluciones por Minutos Etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 12/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - Lote 12 Item 1

Consulta 56 - Lote 13 Equipamiento en comodato

Consulta 57 - Lote 13 Lote 13 Equipamiento en comodato

Consulta 58 - Lote 13 Lote 13 Equipamiento en comodato

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Pide: Laminas para conector estéril tipo TSCD WAFERS (obleas) para uso de sellado estéril de tubuladura de bolsa de
hemocomponente compatible con equipo conector estéril tipo TSCD-II que deberá ser ofertado como equipo en comodato
de este lote. Caja x 70 unidades como mínimo 
Consulta: el modelo TSCD-II es un modelo de Terumo BCT. Se solicita eliminar el modelo del Sellador y las obleas, pues
además de direccionar el pedido, si solicita el Sellador en comodato no se le ve la razón de mencionar un modelo en
particular para las Obleas

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Requiere: Equipo separador de células sanguíneas automático de flujo continuo 
11-Flujo continuo, que reduce el tiempo que el donante permanece conectado a la máquina 
Consulta: En relación al Equipo 1: Se puede ofertar un equipo con flujo discontinuo ya que el mismo se conecta a
DONANTES y los mismos son personas SANAS y por ende el tiempo de conexión a la máquina no es dañino al donante y el
tiempo final entre un equipo de flujo continuo y otro de flujo discontinuo es de 30 minutos más aproximadamente y el
producto obtenido es igual o mejor al del flujo continuo y utiliza una tecnología MCS (Mobille Collection System) Que se
basa en un procedimiento más sencillo y cómodo tanto para el donante y el paciente.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Requiere: 12-Rango de concentración de plaquetas: 1.0 a 2.1 x10e6/uL. 
13-Volumen de hematíes por bolsa: de 150 a 250 mL a 100% de hematocrito para productos de hematíes no
leucorreducidos. 
14-Volumen sanguíneo extracorporeo: 182 a 196 mL según el equipo de líneas. 
15-Aguja calibre 17 o 18 de acuerdo al equipo de línea utilizado. 

Consulta: Se puede ofertar un equipo que realice la recolección de plaquetas cumpliendo las especificaciones técnicas
solicitadas por CENSSA con el volumen extracorpórea máximo de 225 ml y una aguja calibre 16 contra ojo, de acuerdo al
equipo de la línea utilizada.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Solicita: 16-Sensor de extracción y retorno: -300 a +500 mmHg 
Consulta: Se puede ofertar un equipo con sensor de extracción y retorno con un rango de -250 mmHg a 250 mmHg en
rangos normales de trabajo, lo que hace que las alarmas sean mas sensibles al momento de la extracción y retorno.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 13/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Lote 13 Lote 13 Equipamiento en comodato

Consulta 60 - Lote 14 Equipamiento en comodato

Consulta 61 - Lote 14 Equipamiento en comodato

Consulta 62 - LOTE 15 ITEM 3

Consulta 63 - SECCION III

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Solicita: 19 Fuerza G desarrollada por la centrifuga 1200g
Consulta: Cada instrumento que realiza procedimientos de Aferesis usando el principio de centrifugación tiene su propia
centrifuga fabricada para el efecto; lo que hace esto es que sea dirigido a un equipo en especifico , ya que la fuerza de
gravedad depende de varios factores entre esto el diámetro, las Revoluciones por Minutos Etc. Sugerimos no tener en
cuenta la fuerza G para que sea mas amplio el rango de participación de los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Solicita: 1-Flujo continuo, que reduce el tiempo que el paciente permanece conectado a la máquina. 
Consulta: Se puede ofertar un equipo con flujo discontinuo ya que el mismo se conecta a DONANTES y los mismos son
personas SANAS y por ende el tiempo de conexión a la máquina no es dañino al donante y el tiempo final entre un equipo
de flujo continuo y otro de flujo discontinuo es de 30 minutos más aproximadamente y el producto obtenido es igual o
mejor al del flujo continuo y utiliza una tecnología MCS (Mobille Collection System) Que se basa en un procedimiento más
sencillo y cómodo tanto para el donante y el paciente.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2020

Solicita: 5-Bajo volumen extracorpóreo (184 mL o inferior).
Consulta: Se puede ofertar un equipo que realice la recolección de plaquetas cumpliendo las especificaciones técnicas
solicitadas con el volumen extracorpórea máximo de 225 ml y una aguja calibre 16 contra ojo, de acuerdo al equipo de la
línea utilizada.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Se solicita separar el ítem 3, considerando que el Anticoagulante EDTA, no guarda relación exclusiva con los demás ítems
que conforman, y su inclusión restrigiran la posibilidad de ofertar, condicionando al oferente a contar con todos los ítems,
no relacionados exclusivamente con los solicitados en el Lote 15, afectando los principios de igualdad y libre competencia
establecidas en la Ley 2051/03

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 14/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - SECCION III

Consulta 64 - SECCION III

Consulta 65 - SECCION III

Consulta 66 - SECCION III

Consulta 67 - SECCION III

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Lote 2-Item 3: Suero Anti D con anticuerpo Monoclonal IgM
Consulta : El reactivo a ofertar deberá ser solo con anticuerpo IgM; o IgG/IgM ?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Lote 1-Item 4: Se solicita: Kit de confirmación para reacciones anti D-Negativas o debilmente positivas,para detectar D
débiles o D parciales(variante D).
Consulta: Se deberá ofertar el kit para ambos casos?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Lote 3 Item 1: Los consumibles (tarjetas) deberán ser entregados según necesidad del servicio y los frascos de
suspensiones globulares (A,B,O)serán entregados a los servicios de sangre correspondientes en forma mensual, por su
rápida caducidad, sin tener en cuenta a qué número de determinaciones corresponde.
A los efectos de calcular la cantidad de frascos globulares, ¿Cuales son las cantidades de determinaciones realizadas
mensualmente, en los servicios respectivos?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Lote 6 : 
El equipamiento solicitado es para la tecnica en Gel. El item 7 es un test rapido tipo cassette cuya metodologia no
corresponde a la tecnica citada. ¿Se podria excluir dicho item, del lote 6?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 15/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - SECCION III

Consulta 68 - Lote 13 Punto 1

Consulta 69 - Lote 13 Punto 11

Consulta 70 - Lote 14

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2020

Lote 6 : Se solicita equipo en comodato para el procesamiento y lectura ,con la técnica del Gel test. Solo los
Items 1, 2, 5 y 6 , corresponden a dicha metodología.Los demás ítems, 3, 4 y 7 podrían solicitarse por separado ?, ya que
por la natureleza de los mismos, impide la oferta , 
en caso de contar con uno de ellos .
Item 3: Reactivo para la detección de Antígeno H: Corresponde a un reactivo
Item 4:Kit para separación de Anticuerpo: Corresponde a un kit de reactivos
Item 7: Test rápido para identificación de ABO,Rh D y K: Tarjeta tipo cassette

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2020

Ajustarse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

Donde dice cámara LSR (sistema de Leuco reducción).
Esta es una característica que solo tiene el equipo de Terumo, modelo Trima.
Esta especificaciones están muy cerradas al equipo Terumo Trima .
Para dar mayor participación se debe de cambiar esta especificación limitando al que el pliego solo diga (Sistema de Leuco
reducción) para dar opottunidad a otros oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

11-Flujo continúo, que reduce el tiempo que el donante permanece conectado a la máquina.
Solicitamos al oferente que estas especificaciones estén mas abiertas, con respecto al flujo continuo, solo el equipo Terumo
Trima cell lo realiza, para que haya competencia en este lote las especificaciones deben de ser de Flujo Continuo o
Discontinuo.
Estas especificaciones donde dice que reduce el tiempo de conexión al Donante con respecto al flujo, no afecta a los
Donantes ya que son Personas Sanas, y el tiempo entre una maquina y la que nosotros queremos ofertar para dar
participacion a otros oferentes son como máximo 30 minutos, ademas el equipo cumple con todas las especificaciones
solicitadas, excepto esta.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 16/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 70 - Lote 14

Consulta 71 - Lote 14

Consulta 72 - Lote 14

Consulta 73 - LOTE 2. ITEM 6

Consulta 74 - LOTE 3. ITEM 3

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

Donde dice cámara LSR (sistema de Leuco reducción)

Esta es una característica que solo tiene el equipo de Terumo, modelo Trima.
Esta especificaciones están muy cerradas al equipo Terumo Trima.
Para dar mayor participación sugerimos cambiar esta especificación limitando al que el pliego solo diga (Sistema de Leuco
reducción) para dar oportunidad a otros oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

En los puntos 14-1, 14-2 y 14-3 se puede ver que las especificaciones dicen claramente equipos con Flujo Continuo.
En Paraguay solo una empresa cumple con esas especificaciones solicitada.
El equipo al cual se refieren es el Equipo Terumo Trima.
Pedimos cambiar estas especificaciones a Flujo Continuo o Discontinuo para que otras empresas puedan participar

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

Punto 14-9
Para este punto solo el equipo Terumo Trima cuenta y para hacer la licitacion mas participativa sugerimos cambiar el punto
9 a Sellador de Tubos incorporado o No incorporado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2020

Se podrá cotizar un panel de glóbulos rojos selector/detector, conteniendo A1, B de origen humano en suspensión
tamponada al 5% con conservantes para detección de isoglutininas anti A1 y anti B, para prueba de tipificación inversa,
cumpliendo con todos los estándares de calidad solicitados por un banco de sangre?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 17/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 74 - LOTE 3. ITEM 3

Consulta 75 - LOTE 3. ITEM 4

Consulta 76 - LOTE 4. ITEM 8

Consulta 77 - LOTE 5. ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2020

Los reactivos deben cumplir con estándares internacionales que aseguren un producto de óptima calidad, para lo cual el
oferente deberá presentar en su oferta la documentación sustentadora y la folletería correspondiente; y contar con
experiencia en su uso respaldada por los centros de referencia de servicios de sangre del MSPyBS (CENSSA y H. Nacional). 

CONSULTA:
Se podrá presentar un certificado de evaluación de reactivos que avale el desempeño del reactivo por un total de 1000
determinaciones de PAI realizadas en un equipo totalmente automatizado?.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2020

DONDE DICE:
Los reactivos deben cumplir con estándares internacionales que aseguren un producto de óptima calidad, para lo cual el
oferente deberá presentar en su oferta la documentación sustentadora y la folletería correspondiente; y contar con
experiencia en su uso respaldada por los centros de referencia de servicios de sangre del MSPyBS (CENSSA y H. Nacional). 

CONSULTA:
Se podrá presentar un certificado de experiencia de reactivos que avale el desempeño del mismo por un total de 6000
determinaciones con un panel de 11 células incluido el Diego A, realizadas en un equipo totalmente automatizado?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2020

DONDE DICE:
Panel celular selector/detector con Glóbulos Rojos de 2 células al 3% para detección de Anticuerpos Irregulares (PAI), por
aglutinación en tubo y/o microplaca compatible para tarjeta que incluya anti- Diego (Di-a)

CONSULTA:
Se podrá cotizar un panel celular selector/detector con Glóbulos Rojos de 3 células al 3% para detección de Anticuerpos
Irregulares (PAI), por aglutinación en tubo y/o microplaca compatible para tarjeta que incluya anti Diego (Di-a)?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 18/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - LOTE 5. ITEM 1

Consulta 78 - CONSULTA ADENDA 12-LOTE 7– LPN Nº 90/19 “ADQUISICIÓN
DE INSUMOS, REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS
DE SANGRE DEL MSPYBS”, ID N° 369.138.

Consulta 79 - PLAN DE ENTREGA - ADENDA 12

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2020

DONDE DICE:
Los reactivos deben cumplir con estándares internacionales que aseguren un producto de óptima calidad, para lo cual el
oferente deberá presentar en su oferta la documentación sustentatoría y la folletería correspondiente; y contar con
experiencia en su uso respaldada por el centro de referencia de servicios de sangre del MSPyBS-CENSSA de por lo menos
1(un) año. 

CONSULTA:
Se podrá presentar un certificado de evaluación de reactivos que avale el desempeño del reactivo por un total de 1000
determinaciones de PAI realizadas en un equipo totalmente automatizado?.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2020

Respecto a lo solicitado en la Adenda Nº 12, Sección III. Suministros Requeridos, 1. Especificaciones Técnicas, Lote Nº 7 –
EQUIPOS OPERATIVOS EN COMODATOS PARA LAS DETERMINACIONES SEROLÓGICAS DE ITT, donde dice: “Los REACTIVOS y
equipos analizadores deben contar con certificado de calidad de origen y de validación de por lo menos 1000 (mil)
determinaciones para cada uno de los 7 marcadores utilizados…”, se solicita la disminución de la cantidad de validaciones
requeridas en la mencionada Adenda, de 1000 (mil) A 200 (DOSCIENTAS) DETERMINACIONES para cada uno de los 7
marcadores utilizados, a los efectos de NO limitar la participación de potenciales oferentes, y con ello, fomentar la libre
concurrencia, considerando que la cantidad indicada resulta a todas luces INNECESARIA, pues hasta la fecha no se ha
comprobado científicamente que solamente con la validación de 1000 determinaciones se puede garantizar la calidad en
cuanto a trazabilidad, reproducibilidad, eficiencia y eficacia de los reactivos y equipos a ser utilizados. 

Asimismo, se menciona que con la inclusión del citado requerimiento, la Convocante nuevamente está violentando
principios rectores básicos sobre el cual se sustentan los procedimientos de compras públicas, como ser el de Igualdad y
Libre Competencia, señalado en el Art. 4º inciso b) de la Ley Nº 2051/03 que reza: “Permitirán que todo potencial
proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos
establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones
administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de
contratación pública”, como así también el Art. 20 del mismo cuerpo legal, que estipula: “no se podrán exigir a los
participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten
técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o
contratistas…”.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 19/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 79 - PLAN DE ENTREGA - ADENDA 12

Consulta 80 - CONSULTA LOTE N°8 – EXPERIENCIA DE USO

Consulta 81 - CONSULTA LOTE N°12 ITEM N° 3 FILTRO PARA LEUCOCITO DE

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2020

Según lo solicitado en las especificaciones técnicas, para "Metodología en Gel"(Lotes 3 ;6): Los insumos (Tarjetas) deberán
ser entregados según necesidad del servicio

*En referencia al PLAN DE ENTREGAS; Pag 6 Adenda 12:

VENCIMIENTO: El vencimiento mínimo de los reactivos (exceptuando los paneles celulares) e insumos es de 12 (doce)
meses al momento de la entrega en los lugares indicados para la entrega. Si por la naturaleza de los productos o por
necesidad de la Institución no se puede cumplir con éste requisito la recepción del artículo deberá ser autorizada por la
Dirección General de Gestión en Insumos Estratégicos en Salud, además se deberá presentar "Carta compromiso de canje",
Póliza de seguro por el 100% del monto del producto a identificar con identificación del número de ítem, la validez de dicha
póliza deberá ser como mínimo de 3 meses posteriores a la fecha del vencimiento originalmente establecido en el Pliego de
Bases y Condiciones para el producto a entregar, ajustándose igualmente a la Circular DGGIES N° 38/2015, o sus
eventuales modificaciones a la misma disposición.
¿La consideración de la vigencia mínima de los reactivos e insumos al momento de la entrega, podría exceptuarse también
para la metodología del Gel-Test?

Cabe destacar que: El método tradicional de evidenciar la interacción entre anticuerpos de grupos sanguíneos y sus
respectivos antígenos en los hematíes es la reacción de aglutinación. Estos ensayos se realizan en tubos de vidrio o de
material plástico descartable, con "REACTIVOS" convencionales.
El Sistema de Micro Tipificación en Gel, ha sido desarrollado en un nuevo formato, denominada "tarjeta", cuya lectura no
admite dudas de interpretación y más aún permite nuevas lecturas hasta 48 horas después de la ejecución de la prueba. Es
una pieza integral de 70 milímetros de largo por 53 milímetros de alto, con unos microtubos, que contienen el GEL, y según
la prueba a determinar, contienen los reactivos , en cantidades muy pequeñas. Por lo tanto, en el sistema ID es importante
la máxima precisión. En el caso de las muestras obviamente también; se trata de volúmenes muy pequeños (microlitros),
muchas veces menor a la técnica tradicional.
La sensibilidad de la prueba, está determinada por la sensibilidad del GEL; y los reactivos, que en caso de que los
contengan son muy pequeños, por lo que la vida útil NO PUEDEN EQUIPARASE a los reactivos tradicionales o
convencionales.

Se solicita a la Convocante, en todo caso la salvedad de la recepción, solicitando una vigencia mínima, según la cantidad
promedio de determinaciones mensuales a procesar. 

Ejemplo; Vencimiento mínimo de 6 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2020

En la Adenda N°7 del PBC para el lote N°8 EQUIPAMIENTOS EN COMODATO SOLICITADO PARA LAS BOLSAS DE SANGRE EN
TODO SUS ITEMS la convocante solicita: “Los diferentes tipos de bolsas colectoras y de transferencias deben contar con
una experiencia de uso respaldada por los centros de referencia de servicios de sangre del MSPYBS (CENSSA Y H. Nacional)
de por lo menos un año” en cuanto al requisito mencionado solicitamos a la convocante la inclusión del Banco de Sangre
del Instituto de Previsión Social ya que la misma también es un centro de referencia a nivel país en cuanto a experiencia de
uso.-

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 20/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 81 - CONSULTA LOTE N°12 ITEM N° 3 FILTRO PARA LEUCOCITO DE
PLAQUETAS.

Consulta 82 - CONSULTA LOTE N°17 ITEM N° 1 SOLUCION DE CLORHEXIDINA
2%.-

Consulta 83 - SECCION III: SUMINISTROS REQUERIDO.

Consulta 84 - Lote 3 - Item 4

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2020

Con respecto a la Adenda N° 7 del PBC En la sección III. Suministros Requeridos Lote N°12 Item 3 FILTRO PARA LEUCOCITO
DE PLAQUETAS. La convocante solicita lo siguiente: “Todos los productos de este lote deberán pertenecer a la misma línea
o marca, con los filtros leucocitarios para plaquetas” en cuanto a este requisito solicitamos la exclusión del mismo, ya que
actualmente en el mercado coexisten varios productos que aun no siendo de la misma línea o marca no cuentan con
inconvenientes al momento del trabajo en conjunto y cumplen de manera eficiente la función para la cual son utilizadas, es
así que la solicitud de que todos los productos contenido en el lote mencionado sean de la misma marca carece de
fundamentos y además limita la participación de potenciales oferentes, transgrediendo abiertamente los principios de libre
competencia consagrados en la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2020

En la Adenda N°7 del PBC En la sección III. Suministros Requeridos Lote N°17 Item 1 SOLUCION DE CLORHEXIDINA 2%
solicitamos a la convocante la modificación en la presentación de la siguiente manera: Frasco de 100 ml como mínimo.
Esta modificación no altera la calidad y eficiencia del producto mencionado es más beneficia a la convocante de modo a
que la misma cuente con la participación de una mayor cantidad de proveedores, garantizando de esta manera la igualdad
y libre competencia e igualmente asegurando el cumplimiento irrestricto de la efectividad del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2020

LOTE1. ITEM 3: Se solicita kit para pesquisa de anticuerpos irregulares en donantes, reactivos, suspensiones globulares con
2 células como mínimo que incluya el diego a. Se podría ofertar que las 2 células para la detección estén mezcladas (en
pool )?, lo cual es ampliamente aceptado por la comunidad internacional para su uso en detección de anticuerpos en
donantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2020

De la empresa Infotec SA
Lote 3 Ítem 4
"Debe incluir los reactivos de elusión y adsorción"
Cuales son las especificaciones técnicas mínimas requeridas, y las cantidades por mes o año estimativamente?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2020

Ajustarse al PBC y a las Adendas N° 07 y N° 12 emitidos al respecto.

Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS

19/04/24 23:39 21/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 369138 - ADQUISICION DE INSUMOS ,REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSP Y BS
	Consulta 1 - LOTE 8 – EQUIPO EN COMODATO.
	Consulta 2 - LOTE 8
	Consulta 3 - LOTE 12 - Ítem 2
	Consulta 4 - LOTE 15 ITEM 3
	Consulta 5 - LOTE 15 ITEM 3
	Consulta 6 - LOTE 31 ITEM 1
	Consulta 7 - LOTE 36 ITEM 1
	Consulta 8 - LOTE 37 ITEM 1
	Consulta 9 - LOTE 37 ITEM 2
	Consulta 10 - LOTE 37 ITEM 4
	Consulta 11 - LOTE 37 ITEM 5
	Consulta 12 - LOTE 38 ITEM 1
	Consulta 13 - LOTE 38 ITEM 2
	Consulta 14 - LOTE 41 ITEM 1
	Consulta 15 - LOTE 43 ITEM 1
	Consulta 16 - LOTE 45 ITEM 1
	Consulta 17 - LOTE 46 ITEM 1
	Consulta 18 - CGC 14 - EL PRECIO DEL CONTRATO SERA REAJUSTABLE
	Consulta 19 - Lote 1 Item 3 Kit deteccion de Anticuerpos
	Consulta 20 - Lote 1 Equipos en Comodato
	Consulta 21 - Lote 1 Items 1,2,3, y 4
	Consulta 22 - Lote 1 Item 3 Kit deteccion de Anticuerpos
	Consulta 23 - DINAVISA
	Consulta 24 - Vencimiemiento: 12 meses
	Consulta 25 - Lote 6 item 7 Test rápido para identificación de ABO, RH D y K
	Consulta 26 - LOTE 6. ITEM 7. TEST RÁPIDO PARA IDENTIFICACIÓN DE ABO, RH D Y K. PÁGINA: 15
	Consulta 27 - LOTE 11. ITEM 1. BOLSA CUADRUPLE CPD/SAGM Top and Bottom (T&B). PÁGINA: 22 DEL PBC
	Consulta 28 - EQUIPOS EN COMODATO SOLICITADO PARA LOTE 1. PAGINA: 9
	Consulta 29 - LOTE 1. ITEM 4. KIT PARA DETECCION DE ANTIGENO D. PAGINA: 9
	Consulta 30 - LOTE 11, LOTE 10, LOTE 8, LOTE 1
	Consulta 31 - LOTE 1
	Consulta 32 - LOTE 1 Y 5
	Consulta 33 - LOTE 1 y 5
	Consulta 34 - LOTE 1 Y 5:
	Consulta 35 - LOTE 1: Ítem 1, 2, 3 y 4:
	Consulta 36 - LOTE 1, Ítem 3 y LOTE 5:
	Consulta 37 - LOTE 4:
	Consulta 38 - LOTE 31: Ítem 1:
	Consulta 39 - LOTE 32: Ítem 1, 2 y 3
	Consulta 40 - LOTE 36: Ítem 1:
	Consulta 41 - LOTE 37: Ítem 1:
	Consulta 42 - LOTE 37: Ítem 2:
	Consulta 43 - LOTE 37: Ítem 4:
	Consulta 44 - LOTE 37:Ítem 5:
	Consulta 45 - LOTE 46: Ítem 1:
	Consulta 46 - LOTE 9: Item 1:
	Consulta 47 - LOTE 9: Item 1: Equipo de transfusion Item 2: Equipo volutrol
	Consulta 48 - Lote 13 Punto 1
	Consulta 49 - Lote 13 Punto 11
	Consulta 50 - Lote 13 Punto 14
	Consulta 51 - Lote 13 Punto 15
	Consulta 52 - Lote 13 Punto 16
	Consulta 53 - Lote 13 punto 17
	Consulta 54 - Lote 13 Punto 19.
	Consulta 55 - Lote 12 Item 1
	Consulta 56 - Lote 13 Equipamiento en comodato
	Consulta 57 - Lote 13 Lote 13 Equipamiento en comodato
	Consulta 58 - Lote 13 Lote 13 Equipamiento en comodato
	Consulta 59 - Lote 13 Lote 13 Equipamiento en comodato
	Consulta 60 - Lote 14 Equipamiento en comodato
	Consulta 61 - Lote 14 Equipamiento en comodato
	Consulta 62 - LOTE 15 ITEM 3
	Consulta 63 - SECCION III
	Consulta 64 - SECCION III
	Consulta 65 - SECCION III
	Consulta 66 - SECCION III
	Consulta 67 - SECCION III
	Consulta 68 - Lote 13 Punto 1
	Consulta 69 - Lote 13 Punto 11
	Consulta 70 - Lote 14
	Consulta 71 - Lote 14
	Consulta 72 - Lote 14
	Consulta 73 - LOTE 2. ITEM 6
	Consulta 74 - LOTE 3. ITEM 3
	Consulta 75 - LOTE 3. ITEM 4
	Consulta 76 - LOTE 4. ITEM 8
	Consulta 77 - LOTE 5. ITEM 1
	Consulta 78 - CONSULTA ADENDA 12-LOTE 7– LPN Nº 90/19 “ADQUISICIÓN DE INSUMOS, REACTIVOS Y EQUIPAMIENTOS EN COMODATO PARA BANCOS DE SANGRE DEL MSPYBS”, ID N° 369.138.
	Consulta 79 - PLAN DE ENTREGA - ADENDA 12
	Consulta 80 - CONSULTA LOTE N°8 – EXPERIENCIA DE USO
	Consulta 81 - CONSULTA LOTE N°12 ITEM N° 3 FILTRO PARA LEUCOCITO DE PLAQUETAS.
	Consulta 82 - CONSULTA LOTE N°17 ITEM N° 1 SOLUCION DE CLORHEXIDINA 2%.-
	Consulta 83 - SECCION III: SUMINISTROS REQUERIDO.
	Consulta 84 - Lote 3 - Item 4


